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Tuulia

Tampereen ensi- ja turvakoti ry:n jäsen ja 
vapaaehtoinen tiedotusapulainen Tuuli 
Krekelä luki jo etukäteen Enskan 5/13.

"Lehden jutuista huomioni varasti ensimmäisenä 

Järjestöjen työn pelastamiseksi on toimittava nyt. 

Juttu pureutui järjestötoiminnan jatkumisen 

mahdollisuuksiin ja siihen, kuinka järjestöjen 

rahoituksen turvaaminen on koko yhteiskunnan etu.  

Pietikäisen lausahdus siitä, kuinka 1950-luvulla 

tuntui olevan enemmän sivistystä rakentaa 

hyvinvointiyhteiskuntaa kuin nykyään, tiivistää omat 

huolenikin."
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pääkirjoitus

lapsIperheIden tukeen tarvItaan uusI ote

Tiukan talouden aikana joudutaan perkaamaan läpi, miten saamme niukat 

rahat riittämään. Säästöjä suunniteltaessa pitää kuitenkin muistaa, että vää-

rä säästöpäätös voi aiheuttaa moninkertaiset kustannukset myöhemmin.

Lapsiperheiden tueksi tarkoitetut ennaltaehkäisevät palvelut ovat konk-

reettinen esimerkki tästä. Lastensuojelun laitos- ja perhehoidon kustannuk-

set ovat nousseet vuoden 1993 hieman yli 100 miljoonasta eurosta vuoden 

2011 yli 600 miljoonaan euroon. Pelkästään vuosina 2006–2011 kustan-

nukset kasvoivat lähes 54 prosenttia. Samaan aikaan perheiden kotipalvelut 

selvästi huononivat.   

Keväällä julkaistusta Kuntaliiton Lastensuojelun kuntakyselyn tulokset 

-raportista ilmenee, että lastensuojelun asiakkaat jäivät useimmiten ilman 

kotipalvelun apua 60 kunnassa. Avun järjestäminen oli hankalaa 55 kunnas-

sa. 172 kunnassa kotipalvelu saatiin kohtuullisella työmäärällä ja viiveellä tai 

ilman viivettä niin, että se vastasi tarvetta. 

Kotipalvelun järjestäminen on sosiaali- ja terveystoimen kustannuksista 

hieman alle 4 prosenttia. Pääosa kotipalvelusta tuotetaan kuntien omina 

palveluina. Vertailu 1990-luvun tilanteeseen osoittaa lapsiperheiden tuki-

palveluiden heikentyneen selvästi. Yli 43 000 lapsiperhettä jäi viime vuonna 

ilman kotipalvelua, kun avun tasoa verrataan vuoden 1990 tasoon. Kunta-

liitto aikoo koota tietoa eri tietokannoista ja analysoida tarkemmin, miten 

resurssit kunnissa kohdistuvat. Tietoa saadaan loppuvuoden aikana. 

Kuntiin pitäisi saada myös toimintamalli lapsiperheiden kotipalvelun jär-

jestämisestä tarpeen vaatiessa myös kiireellisenä sosiaalipalveluna. Lasten-

suojelun asiakkuus ei saa olla kotipalvelun avun ehto.  

Kuntien tiukassa taloudellisessa tilanteessa on etsittävä uudenlaisia kei-

noja perheiden tueksi. Esimerkiksi järjestöjen tuottamia kevyemmän tuen 

malleja – kerho-, vertaisryhmä- ja harrastetoimintaa – tulee tuoda vahvem-

min osaksi vanhempien ja lasten tukea. Näyttöön perustuvia vanhempain-

tuen malleja pitää saada laajasti käyttöön niissä palveluissa, joissa perheitä 

muutoinkin kohdataan. Näin on toimittu esimerkiksi Ruotsissa ja Norjassa.

Kuntien ja järjestöjen on kyettävä löytämään kumppanuus, jossa 

kansalais yhteiskunta ja vapaaehtoistyö saadaan mukaan tukemaan kuntien 

toimintaa.

Tuula Haatainen

puheenjohtaja
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viereinen sivu: 
Suvi Hatakka 
pukee Jesse 
Marttista ulos 
aamupäivän unille. 

Ylinnä oikealla:
Kaikille löytyy syli. Elina 
Pajusen sylissä Valter Grönberg 
ja Lisa Kyötikki. Heidi Siukolan 
sylissä Oliver Grönberg.

keskellä vasemmalla:
Oliver Grönberg ihmettelee 
leikkivarjoa äiti Elinan sylissä. 
Takana Luka Myllylää 
kiinnostaa enemmän kaveri. 
Sylinä Sonja-äiti. 

keskellä oikealla:
Ohjaaja Ulla Leppänen ja Lisa 
Kyötikki leikkivät. Takana opiskelija 
Marita Vanhala

Yllä:
Äiti Lajeel Farahin ja Munazzah 
Mohammadin rauhalllinen 
maitohetki.

oikealla:
Aamupiirissä: 
Luka Myllylä Pia 
Metsolan sylissä. 
Takana äiti Sonja 
Myllylä.

S
uuren omakotitalon eteiseen 
kantautuu jokeltelua ja tepsut-
telua. Kotkalaiseen Aittistu-
paan on tänäänkin saapunut 

kuusi äitiä ja kahdeksan lasta. Äidit ovat 
juuri riisuneet lapsiltaan toppatossuja, 
nallekorvalakkeja, vanupukuja ja pilvi-
pipoja. On aamupalan aika.

–  On tärkeää, ettei jumitu vain ko-
tiin. Vaikka olisi huonokin aamu, täällä 
aina piristyy, Elina Pajunen, 23, toteaa. 
Vieressä Valter-poika, pian kaksi vuot-
ta, syö touhukkaana puuroa. Viisikui-
nen Oliver makoilee lattialla ja viuhtoo 
lelukaaren alla.

Elina Pajunen ja muut äidit saapuvat 
Kymenlaakson Ensi- ja turvakotiyhdis-
tyksen Aittistupaan kolmena päivänä 
viikossa. Päivän toimintaan kuuluu äi-
tien ja lasten yhteisiä toimintahetkiä, 
ruokailuja ja ulkoilua. Välillä vanhem-
mille ja lapsille on omaa toimintaa.

aIttIstuvassa kuusI äItIä lapsIneen saa päIvIIn rYtmIä, 

vIerelleen tukea ja vanhemmuuteen vahvIstusta.

Aittistuvan perhekuntoutuksen ta-
voitteena on auttaa vaikeassa elämän-
tilanteessa olevia pikkulapsiperheitä ja 
estää syrjäytymistä. Vanhemmat saavat 
monipuolista kasvatuksellista tukea.

–  Minulla oli ensimmäisen lapsen 
kanssa raskausaikana masennusta. 
Sain tiedon ryhmästä Baby blues -työn-
tekijän kautta. Aiemmin voin huonom-
min, ei oikein tullut lähdettyä kotoa mi-
hinkään. Täällä tulee juteltua muiden 
kanssa, saan rytmiä päivään ja vertais-
tukea. Valterkin selvästi tykkää, kun nä-
kee muita lapsia, Pajunen kertoilee.

laululeIkkejä ja sYvällIsIä 

keskusteluja

Avarassa olohuoneessa ohjaajat ja äidit 
juttelevat kuulumisia. Samalla riittää te-
kemistä, sillä kahdeksasta lapsesta suu-
rin osa on vielä vauvoja. Yksi äideistä 

syöttää vauvaansa tuttipullosta. Toinen 
kävelyttää taaperoaan käsistä. Kolmas 
pukee putoavaa sukkaa lapselleen jal-
kaan.

–  Tavoitteenamme on ensinnäkin 
vanhemman ja lapsen vuorovaiku-
tuksen tukeminen. Toisekseen lapsen 
näkyväksi tekeminen ja kolmannek-
si äidin jaksamisen tukeminen, listaa 
toiminnasta vastaava sosiaalityöntekijä 
Heidi Siukola.

–  Käytännössä tämä tarkoittaa esi-
merkiksi sitä, että sanoitamme arkea, 
tuomme esiin lapsen näkökulmaa ja 
annamme lapsen ikätason mukaista 
tietoa. Tärkeää on myös vertaistuki ja 
mallintaminen, kun äiti näkee esimer-
kiksi kuinka muut hellittelevät vauvo-
jaan.

Toimintakauden alkaessa joku saat-
taa arastella leikkihetkiin heittäytymis-
tä, mutta varsin pian lasten ilo innostaa 

äitejä laulamaan mukana. Aamu palan 
jälkeen kysellään tänäänkin laulun 
muodossa ”Mitä tehdään mitä teh-
dään… pikkuinen Valter?” 

–  Aamupiirissä jokainen lapsi tulee 
sanotuksi nimeltä, ohjaaja Pia Metsola 
selvittää.

Lämminhenkisessä laulupiirissä 
selviää, että Valter haluaa keinua sylis-
sä, Luka heilutella, Munazzah silittelyä, 
Jimi taputtaa, Lisa näyttää kieltä… Myös 
nukkuvalle Jesselle lauletaan vuorol-
laan.

Jessen äiti Suvi Hatakka, 21, heijaa 
ulkona vaunuja. Eteen ja taakse.

–  Tämä Aittistupa on ihana paikka. 
Täällä saa apua ja tukea. Ullan (ohjaaja 
Ulla Leppänen) kanssa opettelin ulko-
na nukuttamisen. Tämä on helpottanut 
tosi paljon Jessen päiväunille laittoa. 
Samalla olen saanut päiviin rytmiä, 
Suvi Hatakka kertoo hymyillen.

vierellä kulkijoita ja rytmiä arkeen
Ilonpilkahduksia,

tekstI Stiina KiivERi kuvat JOhannES WiEhn
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Luotu laman aikaan
tekstI Stiina KiivERi Ja ESSi LEhtinEn

Ryhmissä yhdistyy ammattilaisten 
apu ja vertaistuki.

K
ymenlaakson Ensi- ja turvakotiyhdistyk-

sen perhekuntoutusyksikkö Aittistupa 

on auttanut kotkalaisäitejä jo viiden-

toista vuoden ajan. Toiminnan perus-

ajatus on pysynyt koko ajan samana: 

Aittistuvassa tehdään kuntouttavaa ja 

ennaltaehkäisevää lastensuojelutyötä. 

Aittistupa on suunnattu pienten lasten perheille. Toi-

mintaan osallistuu toinen vanhempi – lähes aina se on  

ollut äiti – ja alle 4-vuotiaat lapset. Äidit ja lapset tulevat 

kolmena päivänä viikossa Aittistupaan, joka on Kotkan 

kaupungilta vuokrattu suuri omakotitalo.

–  Toiminta on kotkalaisille perheille maksutonta. Siihen 

kuuluvat myös päivän ruoat, vaipat ja vauvojen maidot. 

Hienoa on myös se, että meille pääsee ilman virallisia pa-

pereita eli ilman hidasta byrokratiaa, toiminnasta sijaisena 

vastaava sosiaalityöntekijä Heidi Siukola kiittelee Kotkan 

kaupunkia.

Perheet osallistuvat viiden kuukauden mittaiseen toi-

mintakauteen, joka alkaa aina tammikuussa ja elokuussa. 

Tarvittaessa kuntoutus voi kestää myös toisen jakson.

Kahdeksalla paikkakunnalla
Ensi- ja turvakotien liiton päiväryhmiä toimii kahdeksan eri 

puolilla Suomea, pohjoisin Oulussa. Päiväryhmät luotiin, 

kun edellinen lama pitkittyi ja perheet tarvitsivat apua te-

hokkaasti, mutta mahdollisimman vähin kustannuksin. 

Ryhmissä yhdistyy ammattilaisten apu ja vertaistuki.

Viime vuonna ryhmiin osallistui yhteensä 119 aikuista ja 

91 lasta. Isät osallistuivat ryhmiin aktiivisimmin Kuopiossa 

ja Helsingissä. 

Päiväryhmiin osallistuneiden vanhempien oma arvio 

on, että vauvan tilanne koheni päiväryhmään osallistumi-

sen ansiosta kolmessa tapauksessa neljästä. Äitien olo pa-

rani yhdeksällä kymmenestä. Työntekijät arvioivat vaiku-

tusta muuten samoin, mutta olivat äitien kuntoutumisen 

osalta piirun verran kriittisempiä. 

Vuodenvaihteessa nimeksi vaihtuu Päiväryhmä Aittistupa.

–  Olen sosiaalinen luonne ja täällä 
saan seuraa. Jäin kesällä yksinhuolta-
jaksi ja Jesse oli vakavasti kipeä. On ol-
lut rankkaa. Onneksi neuvolan perhe-
ohjaaja neuvoi tänne.

Hatakka kertoilee, kuinka äideillä 
on hyvä ryhmähenki ja ohjaajien kans-
sa voi puhua aivan mistä tahansa.

apu tulee aIvan lIkI

Jokainen äiti auttaa vuorollaan keit-
tiössä ja siivouksessa. Tänään ulkona 
intoudutaan haravoimaan syksyn leh-
tiä.

–  Kun ryhmä aloittaa toimintansa, 
uudet touhut ja uudet ihmiset voivat 
aluksi väsyttää äitejä. Varsin pian hyvä 
tunnelma kuitenkin tarttuu kaikkiin, 
ohjaaja Pia Metsola toteaa.

Aittistuvan perhekuntoutukseen 
kuuluvat myös yksilökeskustelut ja 

perheen kokonaisvaltainen auttami-
nen. Äiteihin ollaan tarvittaessa yhtey-
dessä myös puhelimitse ja tehdään 
kotikäyntejä. Ohjaajat voivat lähteä 
mukaan vaikka neuvolaan ja auttavat, 
jos perhe tarvitsee vaikkapa mielen-
terveyspalveluita tai parisuhdeneuvon-
taa. Mutta kaikki tehdään vain perheen 
suostumuksella.

–  Työntekijät ovat ihan lähellä per-
hettä, iholla. Olemme vierellä kulkijoita 
ja toimimme, ettei kukaan jäisi yksin, 
Heidi Siukola kertoo.

Ulkoilun jälkeen ruokaillaan ja nu-
kutellaan lapsia päiväunille. Iltapäiväl-
lä on vanhempainryhmät, jolloin kes-
kustellaan yhdessä – välillä kipeistäkin  
asioista.

Siukola ja Metsola kertovat, että toi-
minnan myötä syntyvän muutoksen 
näkee selvästi. Äidit usein rohkaistuvat, 
ovat avoimempia ja pystyvät näkemään 

hyviä asioita elämässään. Äidit tuntuvat 
olevan aivan samaa mieltä:

–  Olen nykyään iloisempi kuin en-
nen, luonnehtii Elina Pajunen, joka jat-
koi kuntoutuksessa toisen lapsen myö-
tä toisenkin jakson.

–  Tunnen, että täällä ollaan aidosti 
kiinnostuneita siitä, miten meillä me-
nee ja halutaan oikeasti auttaa. Aitoa ja 
ihanaa, sanoo Suvi Hatakka ja kiiruhtaa 
hoitamaan Jesse-poikaansa.

Seinällä hymyilevät isot piirustuk-
set, jotka äidit ovat tehneet lapsistaan. 
Jessen kasvot nauravat aurinkona.

olemme vierellä kulkijoita ja toimimme, 
ettei kukaan jäisi yksin.

Eve Sipiläinen tekee syystöitä Lisa-tyttönsä kanssa. 
Valter Grönholmilla on täysi lehtikuorma. 
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 mIkkelIIn on vuosIen tauon jälkeen tulossa turvakotI. se on vIola –  ̶  

väkIvallasta vapaaksI rY:n sInnIkkään vaIkuttamIstYön tulos ja täYdentää 

YhdIstYksen tarjoamIa avopalveluja.

tEKSti: Mikko Savelainen

Turvakoti 
Mikkeliin

M
ikkelin perustaa 
turvakodin 25 ki-
lometrin päähän 
kaupungin kes-
kustasta, entisen 

Ristiinan kunnan alueelle. Turvakotiin 
tulee kolme perhepaikkaa ja se toimii 
sosiaalipäivystyksen yhteydessä. Sekä 
Mikkelin valtuusto että hallitus ovat 
hyväksyneet turvakodin perustamisen, 
mutta lopullinen päätös tehdään bud-
jettikokouksessa marraskuussa.

– Tällä hetkellä näyttää lupaavalta. 
Henkilöstöä koulutetaan ja tilatkin on 
remontoitu turvakotia ajatellen, sanoo 
VIOLA – väkivallasta vapaaksi ry:n toi-
minnanjohtaja Sirkku Mehtola.

Yhdistys on tehnyt turvakodin pe-
rustamiseksi aktiivista vaikuttamistyö-
tä, jossa myös itse väkivaltaa kokeneet 
ovat olleet mukana.  Esimerkiksi nais-
ten vertaisryhmä Miinan salonki on kut-
sunut kuntapäättäjiä keskustelemaan 
turvakodin tarpeellisuudesta. Hanke on 
kulkenut muutaman vuoden tahkoami-
sen jälkeen reippaassa myötätuulessa. 
Kansanedustaja Pauliina Viitamiehen 
(sd), joka on myös yhdistyksen hallituk-
sessa ja kunnan valtuustossa, tekemän 
aloitteen turvakodista allekirjoitti yli 90 
prosenttia Mikkelin valtuutetuista. 

turvakotI täYdentää alueen 
palveluja
Mehtola kertoo, että turvakoti täydentää 
erinomaisesti alueen palveluja ja tukee 
yhdistyksen tekemää työtä.

– Kohtaamme jatkuvasti väkivallan 
uhreja, jotka tarvitsevat turvakodin suo-
jaa, mutta  lyhyimmilläänkin etäisyys 
turvakotiin on ollut 75 kilometriä. Se 
on tuntunut auttajista turhauttavalta. 
Yhdistys tulee ohjaamaan asiakkaita 
turva kotiin ja tarjoamaan tukea turva-
kotijakson jälkeiseen elämään. 

– Tällä hetkellä me koulutamme 
turva kodin tulevia työntekijöitä, mikä 
työ tulee jatkumaan prosessiluontoises-
ti, Mehtola sanoo.

Turvakoti on tärkeä myös käynnis-
sä olevan MARAK-hankkeelle.  Se on 
Suomen sisäisen turvallisuusohjelman 
keskeisimpiä perheväkivallan ehkäis-
yhankkeita, jolla yritetään vähentää 
uusiutuvaa parisuhdeväkivaltaa ja eri-
tyisesti väkivallan vakavia seurauksia, 
kuten henkirikoksia. Muutamat Ensi- 
ja turvakotien liiton jäsenyhdistykset 
tarjoavat uhreille tukihenkilöitä, jotka 
kulkevat uhrin rinnalla koko MARAK-
prosessin ajan. 

– Ilman turvakotia hanketta olisi 
ollut vaikea toteuttaa, sillä ei olisi ol-
lut mitään paikkaa, minne turvaa tar-
vitsevat olisi voinut ohjata. Nyt hanke 
voidaan toteuttaa täysimittaisesti myös 
Mikkelin alueella, Mehtola sanoo.

Mikkeli on jo linjannut, että turva-
koti on avoinna kaikille perheväkivallan 
uhreille, myös ilman perhettä tuleville.

 
turvakotI samassa talossa 
kuIn lastenkotI 

Mikkelin turvakoti tulee nuorten vas-
taanottokodin yhteyteen. Kouvola pää-
tyi reilu vuosi sitten samanlaiseen 
ratkaisuun ja silloin lastenkodin ja tur-
vakodin yhteiselo arvelutti Ensi- ja tur-
vakotien liittoa. 

Liiton mielestä ei ole hyvä, että tur-
vaa ja vakautta tarvitsevat lastenkodin 
asukkaat elävät samassa talossa tiu-
haan vaihtuvien, kriisissä olevien lap-
siperheiden kanssa. Kouvolassa asia 
ratkaistiin erillisillä sisäänkäynneillä 
ja samaan päädyttiin myös Mikkelissä.  

Aluehallintovirasto on tämän hyväksy-
nyt ja antanut toiminnalle luvan.  Arki 
tulee osoittamaan, miten ratkaisu toi-
mii käytännössä. Tiedon ja kokemuk-
sen kerääminen on erittäin tärkeää, sil-
lä vastaavia ratkaisuja ollaan tekemässä 
myös muualla. 

melkeIn rahaa turvakodeIlle
Suomi on saanut useita huomautuksia 
siitä, että turvakotipaikkoja on liian vä-
hän. EU:n suositus on 530 perhepaik-
kaa, kun tällä hetkellä niitä on reilu 
sata. Sosiaali- ja terveysministeriö jul-
kaisi elokuussa budjettiesityksen, jossa 
asian korjaamiseksi varattiin miljoonia. 
Valtiovarainministeriön kuntajaos kui-
tenkin poisti turvakotien valtionrahoi-
tuksen budjettiesityksestä. Peruste oli, 
että kuntien tehtäviä pitää karsia nyt 1 
miljardin verran, yhtään uutta rahoitus-
ta ei siis voi tulla.

Ensi- ja turvakotien liitto onkin tur-
vakotien asiakaspaikkojen määrän si-
jaan enemmän huolissaan  turvakotien 
rahoituksesta. Useat olemassa olevista 
turvakodeista ovat vaikeuksissa, kun 
kuntien tarjoamat ostosopimukset eivät 
tahdo riittää toiminnan pyörittämisen, 
vaikka turvakoti olisi täynnä asiakkaita. 

On hyvä, että turvakoteja ja niiden 
asiakaspaikkoja tulee lisää Mikkelin 
ja Kouvolan tapaisille paikkakunnille, 
joissa turvakotia ei vielä ole. Samalla 
tulee huolehtia jo olemassa olevien tur-
vakotien ylläpidosta ja osaamisen hyö-
dyntämisestä. 

Mikkeli on jo linjannut, että turvakoti on 
avoinna kaikille perheväkivallan uhreille, 
myös ilman perhettä tuleville.
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Syyskuussa vihityt Nea (o.s. Hiltunen) ja 
Jani Syrjänen lahjoittivat häälahjansa Ensi- 
ja turvakotien liiton työhön. Yhteisen kodin 
jo rakentanut pari halusi tukea muistami-
sillaan lapsia, koska heillä itselläänkin on 
kaksi pientä lasta.

– Olin kuullut tuttujen äitien lahjoitta-
neen lastensa tarpeettomaksi käyneitä lelu-
ja liiton jäsenyhdistyksille. Tutustuin sivuil-
lanne toimintaanne tarkemmin ja ehdotin 
miehelleni, että ohjaisimme lahjarahat toi-
mintaanne, kertoo Nea Syrjänen.

Parin häät aurinkoisena syyspäivänä 
onnistuivat hienosti. 

– Vietimme upean päivän meille tär-
keiden ihmisten kanssa ja nautimme joka 
hetkestä!

Kiitos tuesta!

Auli ja Helena kiittävät ikimuistoisista läksiäisistä! Olemme molemmat 
edelleen täysin otettuja. Emme ikinä voineet kuvitella saavamme niin us-
komattomat juhlat! Tunnelma oli lämmin, iloinen ja haikea! Eläkepäivät 
sujuvat joutuisasti, onnen hetkiä riittää! Rakkaat terveiset kaikille!

– Auli Ojuri ja Helena Niemi.

Ensi- ja turvakotien liiton ja Folkhälsanin yhteinen nelivuotinen hanke 
imetyksen ja vauvaperheiden varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseksi on 
hyvässä vauhdissa. Imetys ilman stressiä – perhekeskeistä tukea varhaiseen 
imetykseen (Amning utan stress – tidigt familjecentrerat amningsstöd) al-
koi keväällä. 

Hanke kouluttaa kummankin järjestön vapaaehtoisia doulia tukemaan 
ja havainnoimaan perheitä varhaisessa imetyksessä. Doula on perheelle 
jo tuttu, hänen kanssaan on helppo tutustua juuri oman vauvan tarpeisiin 
ja mieltymyksiin. Myös doulien ja sairaaloiden ja neuvoloiden imetystä tu-
kevien ammattilaisten yhteistyötä halutaan vahvistaa. 

Imetyksen tuki ry:n kanssa suunnitellut ”Doula varhaisen imetyksen 
tukijana”-kurssit ovat alkaneet. Imetyksen tuki ry:n lisäksi tärkeitä yhteis-
työkumppaneita ovat muun muassa THL ja Kätilöliitto. Hanketta rahoit-
taa RAY. 

Liitossa hankkeessa työskentelee Jaana Wikgren ja Folkhälsanilla Ma-
lin von Koskull.

Peruspalveluministeri Susanna 
Huovinen (sd.) vieraili VIOLA 
– väkivallasta vapaaksi ry:ssä 
Mikkelissä kuulemassa muun 
muassa alueelle tulossa olevas-
ta turvakodista. Vierailua emän-
nöi yhdistyksen hallituksen 
jäsen, kansanedustaja Pauliina 
Viitamies (sd).

Kaikilla meillä on kivemme kannettavana.

Kevennetään taakkaa yhdessä!

ainakaan
minä.

En

›
tekstIt:  Emmi Juutilainen, tiina Mäkinen, Marika Sironen ja Sini Ulmanen

kuvat:  Minna Kurjenluoma, tiina Mäkinen ja Marika Sironen

15 tapahtumaa eri puolilla suomea kIrIttI ensI- ja turvakotIen lIIton 
jäsenYhdIstYsten YhteIstä en aInakaan mInä -kampanjaa 5.10. samaan 

aIkaan kampanjoItIIn Imatralla, kuopIossa, kotkassa, lahdessa, 
lappeenrannassa, oulussa, outokummussa, porIssa, raahessa, 
rovanIemellä, tampereella, turussa, vaasassa ja varkaudessa.

päätapahtuma olI helsIngIn rautatIeasemalla. tapahtumIssa 
kIsaIltIIn kIvIolYmpIalaIsIssa, jaettIIn Ilmapalloja, haastettIIn IhmIsIä 

vapaaehtoIsIksI, otettIIn kaverIkuvIa, tehtIIn kasvomaalauksIa ja 
paljon muuta.

 -kampanja
Perheiden 
terveiset

apua lapselta lapselle

Kristiinanseudun koulun oppi-

laat lahjoittivat taksvärkkipäivän-

sä tuoton 1140 euroa liiton kaut-

ta ”turvattomissa oloissa eläville 

lapsille”. Lahjoituskohteesta päätti 

koulun oppilaskunta. Koulu toimii 

Kristiinan kaupungissa.
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Vaasassa

Varkaudessa

Helsingissä

Suomen kieli on kyllä vaikeaa.

Perheillä on taloudellisesti vaikeaa, jos vain per-
heen toinen vanhempi käy työssä. Tilanne helpot-
tuu molempien ollessa työssä.

Kiire ja tietynlainen itsekkyys. Omien tarpeiden 
tyydyttäminen alkaa olla etusijalla ja yhdessä per-
heen kanssa olemisen merkitys katoaa.

Arjen kiire ja se, ettei ehdi tekemään kaikkea, 
mitä haluaisi. Lastenhoitoapua olisi hyvä saada 
välillä, mutta meilläkin sukulaiset ja isovanhem-
mat asuvat kaukana. Meillä on käynyt palkattu 
lastenhoitaja, mutta tätä mahdollisuutta ei ole 
varaa käyttää usein. 

Taloudelliset huolet, etenkin pikkulapsiperheissä, 
jossa eletään usein tukien, kuten kodinhoidontu-
en varassa.

Lapsilla on täällä hyvät koulutusmahdollisuu-
det sekä hyvä ja turvallinen elämä. Se, että 
saamme asua rauhassa perheen kanssa, on 
kaikkein tärkein asia.

Nautin lasteni kanssa puuhastelusta ja 
touhuamisesta. Toivoisin, että monilla olisi 
mahdollisuus hoitaa lapsia kotona. Rahaa elä-
miseen pitäisi silloin saada enemmän.  

Rutiinit tuottavat iloa ja turvaa etenkin lapsil-
le. Aikaa vietetään perheen kesken eikä arkea 
täytetä esim. harrastuksilla. Iän myötä lapset 
kyllä löytävät niidenkin pariin.

Kavereiden ja muiden perheiden tapaaminen 
ja muut kylässä käynnit. Ei tarvitse olla edes 
mitään ihmeellistä, kunhan on vain hetkeksi 
jotain muuta, kuin sitä perusarkea. 

Lapsen kehityksen seuraaminen.

Farida Mohammadi. Kuvassa Fateme (vas.), Farida Mohammadi, 
Mahnaz Fars ja edessä Zeinäd (4).

Jeremias Rantanen.

Olli Pekka Nykänen ja Anu Savolainen-Nykänen. 

Seitsemänhenkinen perhe on tullut Afganistanista Ira-
nin kautta Suomeen 9 kuukautta sitten. Mahnaz tulkkasi 
haastattelun ja uskaltautui jopa esittämään persiankieli-
sen laulun. 

Petra Oyeyiola. Kuvassa myös Nella (3) ja Ellenora (1).

myös helsingin rautatieaseman 
pää tapahtumassa kysyttiin samat 
kysymykset, ja perheet vastasivat:

1
2

Kaikki ylimääräinen järjestely arjessa.

Perheen yhdessäolo.

 Jenna Koivula. Kuvassa myös Sebastian Simonen

1
2

Porissa

Pirkko Kuusela. Kuvassa myös Sara Kuusela ja Zeidi Pakarinen.

Itse tehty kiire.

Vakituinen työ. Se mahdollistaa, että lapsilla 
on harrastuksia.

Mikä sinusta rasittaa lapsiperheiden arkea nykyään eniten?

En ainakaan minä -hengessä tapahtumiin osallistuneilta 

lapsiperheiltä kysyttiin, mikä perheiden arjessa mättää.

ja perheet vastasIvat:

1
2 Mikä tuottaa teidän perheellenne iloa?

Ville Tasapuro, Aino 9v, Elsa 6v ja Ilmi 3v
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Mikä lapsiperheiden arjessa mättää 
ja mitä sille pitäisi tehdä?  -keskus-
teluun asemalla osallistuivat blog-
garit Elsa Heiko (vas.), Tommi Koi-
visto, kolumnisti Arno Kotro ja kan-

salaisvaikuttaja Julia Virkkunen. 
Keskustelua veti kehitysjohtaja Sari 

Laaksonen.

1

1

2

2

Liiallinen kiire, me vanhemmat tehdään hel-
posti liikaa duunia. Kotona pitäisi osata laittaa 
läppäri pois.

Rahan puute. Ilmaisia tapahtumia voisi olla kyllä 
enemmän. Ja se, että jos on voimat vähissä, niin 
on vaikea etsiä apua.

Perusarki on se, mikä antaa iloa ja voimaa. 
Lasten kasvamisen seuraaminen ja heidän jut-
tujensa kuunteleminen ovat loputon ilonaihe: 
iloa ei tarvitse etsiä mistään ihmeellisestä.

Kun pääsee edes hetkeksi aikaa tekemään jo-
tain omaa kivaa, niin se auttaa jaksamaan!

Suvi Miah.

Arno Kotro.

1

1

2

2

Oma riittämättömyys ja myös ulkopuolelta tu-
levat paineet. Vaaditaan niin paljon ja etenkin 
jos on iso perhe, niin pelkästään perustarpeisiin 
menee enemmän aikaa, kuin mitä viikossa on 
tunteja. 

Turvaverkkojen puuttuminen kaikessa mittakaa-
vassa. Täytyy pärjätä itsekseen, jos esimerkiksi 
isovanhemmatkaan ei asu lähellä. Vanhempien 
jaksaminen joutuu koetukselle ja tämä näkyy kai-
kissa perheissä - joko rajumpana tai pienempänä.

Tietysti lapset, mutta myös lastenhoitoapu. 
Se satunnainen oma aika tuo omanarvon 
tunnetta! 

Itse lapsi on tietenkin suurin ilon lähde. Ja sit-
ten kaikki ne ihanat aktiviteetit, mitä esimer-
kiksi kaupunki tarjoaa ilmaiseksi.

Yasmin Wilén-Sheeban, Amna Al-Rahat 10v, Kha-
lid Sheeban, 1v 3kk.

Henrietta Ikonen.

1

2

Ihan vain arjessa jaksaminen. Lisäksi tuntuu, että 
lasten kanssa ei olla tarpeeksi läsnä ja monia asioita 
ajatellaan vain vanhempien kannalta.

Se, kun teemme yhdessä jotain koko perhe. Ei tarvit-
se olla mitään suurta, se voi olla vaikka ruoanlaittoa 
yhdessä. Lisäksi kaikki pienetkin asiat ja se, kun 
lapsi oppii uutta ja on innostunut.

Seena Andersson ja Maj Andersson 3v
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tEKSti:  Essi Lehtinen  KUvat: Sirpa Pietikäisen kotisivu ja Shutterstock

toimittava nyt

sosIaalIalan järjestöjen olo käY Yhä ahtaammaksI. ne ovat 

pItkään rakentaneet YhteIstä hYvää tuottamalla palveluIta 

Ilman voIton tavoIttelua. jos toImIntaa eI tueta, eIkä sIItä 

makseta, jatkamInen on mahdotonta. 

Järjestöjen työn pelastamiseksi on

– Tällä alkaa olla hätä! 
– Jos vielä muutama vuosi tehdään 
tyhmiä ratkaisuja, kolmas sektori on  
hävitetty.

Europarlamentaarikko Sirpa Pieti-
käinen (kok.) on huolissaan Suomessa 
vielä kukoistavien sosiaalialan järjes-
töjen mahdollisuuksista jatkaa toimin-
taansa. Vaikka ne olisivat miten yleis-
hyödyllisiä, niidenkin toiminta vaatii 
rahaa. Aiemmin sitä on saatu Raha-au-
tomaattiyhdistyksen ja valtion avustuk-
sina ja palveluita ostavilta kunnilta. 

Pietikäisen käsityksen mukaan ku-
kaan ei nytkään halua pahaa järjestöille 
tai kiusata kansalaisia. Silti se, että kaik-
ki hankinnat kilpailutetaan, ja toisaalta 
se, että valtion tai RAY:n tukien järjes-
töille pelätään vääristävän kilpailua, joh-
tavat yhdessä siihen, että kolmannen 
sektorin on vaikea toimia. 

Näin käy, vaikka kaikki oikeastaan 
haluavat vain ostaa hyviä palveluita koh-
tuuhintaan.    

– Jos taas (kehityskulun) takana on 
poliittisia preferenssejä *, ne on nos-
tettava pöydälle. Jos joku haluaa tehdä 
kaikki hankinnat halvimmilla mahdolli-
silla hinnoilla, se on sanottava ääneen. 
On väärin juosta jonkin EU-direktiivin 
taakse pakoon. 

kaIken kIlpaIluttamInen 
Euroopan unioni on säätänyt hankin-
tojen tekemisestä direktiivin, jota jä-
senvaltiot soveltavat kansallisesti oman 
tulkintansa mukaan. Suomessa ja Ruot-
sissa tulkinnat ovat tiukempia kuin EU-
direktiivit edellyttäisivät. Siitä seuraa, 
että esimerkiksi kunnat kilpailuttavat 
palveluita, joille ei todellisuudessa ole 
kuin yksi tuottaja kunnan alueella tai 

* preferenssi = etusija(isuus)

Syksyn mittaan julkisessa keskustelussa on venytet-
ty ja vanutettu lukua 535. Kunnilla on ainakin tuon 
verran lakisääteisiä tehtäviä, joista on huolehdittava. 
Osa tehtävistä on runsaasti työtä ja rahaa vaativia, 
osa hoituu lähinnä kirjauksina. Yhtä mieltä ollaan 
siitä, että rahaa tehtävien hoitoon on niukasti.

Kunta voi hoitaa tehtävänsä itse tai ostaa palvelut. 
Jos ne ostetaan, on päätettävä, keneltä. Päätöksen 
tekoa säätelee runsas kilpailuttamista ohjaava lain-
säädäntö, jonka syleilyssä useat ensi- ja turvakotiyh-
distyksetkin ovat.

Tekeillä oleva sosiaali- ja terveyspalveluiden uudis-
tus muuttaa melko varmasti sitä, kuka minkin kun-
nan tai alueen palvelut järjestää eli kuka on mahdol-
linen yhdistyksen palveluiden ostaja. Peruspalveluita 
ostaa todennäköisesti eri taho kuin erityispalveluita.

(lähteet: Tuula Haataisen alustus liittohallitukselle 

18.9., Aamulehti, valtionvarainministeriö)

Ensi- ja turvakotiyhdistykset 
tuottavat kunnille palveluita
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maailmanparantajan tuska

Ole se 
muutos, 
jonka haluat 
maailmassa 
nähdä.

Syysilma on kirpeän raikas. Puuskutan 
jyrkässä ylämäessä ja puhallan ulos tur-
hautumista, joka katoaa höyrynä ruskai-
seen metsään.

Asiat eivät kulje, kuten toivoisin. Lei-
von paremman huomisen kakkua, pau-
kutan äkäisenä maailmanparantajan la-
piolla: ”Älä tule paha kakku, tule hyvä 
kakku!” Kenelle kakkua jaetaan vai jää-
kö se kenties kaappiin homehtumaan? 
Onko välittäminen minkään arvoista, 
kun taas luen lehdestä uutisen perhe-
surmasta ja huostaanottojen lisääntymi-
sestä. Maailma on varsin ankea paikka, 
jos ei ole kyynikko!

Valitsin tehdä työtä paremman 
maail man eteen. Ahmin tietoa, viisaas-
ti jäsenneltyjä totuuksia pahan syistä ja 
seurauk sista, yhteiskunnan epäkohdista 
ja piilossa olevista vääryyksistä. Harjoit-
telujaksojen tarjoaman näppituntuman 
turvin kohtasin vaikeissa elämäntilan-
teissa olevia ihmisiä, annoin kivun tul-
la iholle ja koskettaa. Kasvoin ihmisenä 

Johanna Matikka 
Kirjoittaja on Kannusta minut 

vahvaksi -hankkeen suunnittelija 
Ensi- ja turvakotien liitossa.

– en suuremmaksi vaan pienemmäksi. 
Ymmärsin, ettei mikään teoria tai tut-
kimus voi tyhjentävästi selittää ihmis-
elämän monimuotoisuutta. 

Yhteiskunnallinen muutos on his-
toriassa vaatinut inhimillisen hädän 
ja epäoikeudenmukaisuuden tuskan 
muuttamista toiminnaksi. Rohkeus, jol-
la sata vuotta sitten yhteiskunnallisiin 
epäkohtiin muutosta vaatineet vaikutta-
janaiset ja -miehet ajoivat asiaansa, on 
nykyisen byrokraattisesti organisoidun 
auttamistyön tuloksena supistunut tut-
kimuksiin ja yleviin lausuntoihin. Kuka 
enää nousee barrikadeille murehtimatta 
kasvojen menetystä? Penseys ei ole kos-
kaan saanut aikaan muutosta. 

Kun markkinatalous sanelee ehtoja 
myös sosiaalityön tekemiselle, kadotam-
me jotakin siitä palosta, jolla maailmaa on 
taannoin muutettu paremmaksi paikaksi. 

Pihlaja hymyilee apeudelleni ja kuis-
kaa: ”Joka vuosi teen marjani. Osa jää 

puuhun ja mätänee, osalla ruokin lintuja 

ja päästäisiä. En murehdi niitä marjoja, 

jotka mätänevät oksilleni, vaan iloitsen 

niistä, joilla ravitsin metsän väkeä.” Kiitän 
pihlajan viisautta. Parempi huominen 
on taistelun arvoinen. Kun paha suutut-
taa, voi onnitella itseään siitä, ettei ole 
muuttunut liian kyyniseksi. Leipomalla 
sydämen lämmöllä valmistettuja kak-
kuja siitäkin huolimatta, että ne joskus 
epäonnistuvat tai jäävät syömättä, olet 
"se muutos, jonka haluat maailmassa 
nähdä".*

palveluita, jotka eivät toimi markkinoi-
den logiikalla. 

Pietikäisen mukaan tässä on menty 
aivan metsään, sillä EU:n hankinta- ja 
kilpailulainsäädäntö on tehty estämään 
väärinkäytökset valtionapua saavilla suu-
rilla teollisuudenaloilla.  

– Nyt kaikesta puhutaan hankinto-
jen kielellä. Tien rakentaminen on ”in-
vestointi”, mutta ihmisten hoitaminen 
”kulu”.

– Ainoa paikka, jossa ei vielä ”osteta 
hyödykkeitä kappaleittain” on koti!

Yleishyödyllisiksi katsottavien palve-
luiden, kuten turvakotien toimintaan tai 
perhetyöhön, Pietikäinen ei näe järkeä 
soveltaa markkinoiden logiikkaa. 

– Pitää uskaltaa tehdä asioita myös 
markkinoiden ulkopuolella. 

– Sitä paitsi markkinoita ei edes ole, 
jos ei ole yhtä aikaa kysyntää ja tarjon-
taa. Juuri ennen kilpailutusta pystyyn 
potkaistavat palvelun tarjoajat eivät ole 
aitoa tarjontaa.

 toImInnan paIkka 
Nykyinen kilpailutusinto nielee rahaa, 
kun sekä virkamiehet että kilpailutuk-
siin vastaavat tekevät niiden eteen työtä. 
Kilpailutuksia tehdään Suomessa myös 
varmuuden vuoksi. Siksi, että joku han-
kinta ”saattaisi olla” kilpailua vääristävä.

Tilanteen muuttaminen on lainsää-
täjien käsissä. Sirpa Pietikäinen kan-
nustaa järjestöjä aiheuttamaan painetta 
eduskunnalle ja olemaan asiasta yhtey-
dessä poliittisiin puolueisiin, sosiaali- ja 
terveysministeriöön ja työ- ja elinkeino-
ministeriöön.

Pietikäinen on ehdottanut edus-
kunnan valiokunnille päättäjien, asian-

tuntijoiden ja järjestöjen kuulemista, 
jotta ne yhdessä määrittelisivät, mitä 
on se ”yleishyödyllinen toiminta”, jonka 
palveluita ei tarvitsisi kilpailuttaa. 

Ensimmäiset askelet direktiivin so-
veltamiseksi kansallisesti toisella taval-
la on otettu työ- ja elinkeinoministeriön 
johdolla.  

SOSTE on nimennyt järjestöjen eh-
dokkaat valmistelu- ja ohjausryhmään. 
Sosiaalisen vastuullisuuden ja sen, et-
teivät järjestöt tavoittele voittoa, pitäisi 
parantaa niiden mahdollisuuksia kilpai-
lutuksissa. 

Sirpa Pietikäinen ehdottaa myös, että 
kunnat tekisivät vaalikausiksi hankinta-
strategian, johon kuntalaiset voisivat ot-
taa kantaa. Myös järjestöjen pitäisi voida 
kommentoida sitä.   

– Tästä tarvitaan iso kansallinen kes-
kustelu!

pItääkö hYvInvoIntI mokata? 
Pietikäinen näkee järjestöjen toiminnan 
vaikuttavan isoon Euroopan laajuiseen 
kehityskulkuun. Siinä talouden ongel-
mista seuraa ihmisten elämässä sosi-
aalisia ongelmia. Epä toivoiset ihmiset 
alkavat hakea tilanteeseen muutosta ja 
seurauksena on vakavia poliittisia ongel-

mia ja levottomuuksia. 
– EU:n massamittainen sosiaalinen 

kriisi uhkaa muuttua poliittiseksi krii-
siksi, sanoo Sirpa Pietikäinen.

Kriiseistä selviytymiseksi tarvitaan 
yhteisöjä, järjestöjä. Ne suojaavat yhteis-
kuntia.

– Yhteisöjen lisäksi tarvitaan yhdessä 
sovittuja sääntöjä, joita noudattamalla 
huolehdimme kaikkien perusoikeuksis-
ta ja taloudellisesta perusturvasta.

Nyt sekä muualla Euroopassa että 
Suomessa valtaa alaa keskustelu, jonka 
sävy on, ettei minun rahojani saa käyttää 
muiden ihmisten ylläpitämiseen: ”Vero-
ja on kevennettävä.”

– En minäkään kauhean mielelläni 
maksa paljon veroja, mutta niitä tarvitaan. 

Suomessa on luotu hyvinvointi, joka 
perustuu lakiin, kaikkien yhtäläisiin oi-
keuksiin ja veroihin. Nyt vaikuttaa siltä, 
että hyvinvointi halutaan purkaa. Sivis-
tystä, jota hyvinvoinnin rakentaminen 
vaatii, oli 1950-luvulla enemmän kuin 
nyt. Siitä hyvästä, joka onnistuttiin sil-
loin luomaan, pitäisi pitää kiinni.

– Ja tämä ei ole "stalinismia", vaan ih-
misten hyvinvoinnista välittämistä, kuit-
taa Pietikäinen.

Kriiseistä selviytymiseksi tarvitaan 
yhteisöjä, järjestöjä. Ne suojaavat 
yhteiskuntia.

Nyt kaikesta puhutaan hankintojen kielellä. Tien rakentaminen 
on "investointi", mutta ihmisten hoitaminen "kulu".

* Mahatma Gandhi
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jäseNyhDistykset

helsIngIn ensIkotI rY

Vapaaehtoistoimintaa kehittämään
Saamme uusia vapaaehtoisia mukaan 
toimintaamme jatkuvasti. Vapaaehtois-
toiminnan käytäntömme ja rakenteem-
me eivät enää riitä, vaan saamme kehit-
tää niitä vastaamaan nykyisiä tarpeita. 
Myönteinen pulma syntyy siitä, että va-
paaehtoisten määrä on ylittänyt hurjim-
matkin toiveemme. Tule mukaan kehit-
tämään yhdistyksen kansalaistoimintaa! 
Seuraava kokous on 26.11. klo 14.30 Hel-
singin ensikodissa. Olet sydämellisesti 
tervetullut!

Olemme toteuttaneet tänä vuonna 
useita uusille vapaaehtoisille tarkoitettu-
ja tutustumis- ja perehtymisiltoja. Seu-
raavat järjestetään ensi vuoden alkupuo-
lella. Tiedotamme asiasta jäsenkirjeissä. 
Ajankohtaisimmat tiedot löytyvät koti-
sivuiltamme.

Päihdeongelmiin erikoistuneet ensi-
koti Helmiina ja avopalveluyksikkö Es-
miina viettävät tänä vuonna 10-vuotis-
juhlaa. Juhlaseminaari ”Odotusaika ja 
lapsen terve kehitys päihteitä käyttäväs-
sä perheessä” järjestettiin Espoossa, ja 

siihen osallistui lähes kaksi sataa sosiaa-
li- ja terveysalan ammattilaista ja muu-
ta kiinnostunutta. Juhlan kunniaksi kut-
summe jäseniämme ja yhteistyökump-
paneitamme Helmiinan ja Esmiinan 
Avoimiin oviin. Esmiinan (Tinurinkuja 
4, Espoo) tilaisuus on 21.11. klo 14–16 
ja Helmiinan (Kivenlahdenkatu 1 A, Es-
poo) 3.12. klo 13.00–15.30. Molempiin 
tilaisuuksiin ilmoittautuminen viimeis-
tään kaksi viikkoa ennen tilaisuutta yh-
distyksen toimistolle puh. (09) 7742 460 
tai toimisto@helsinginensikoti.fi. Terve-
tuloa tutustumaan yksiköiden tiloihin ja 
toimintaan!
Kiitän kaikkia toimintaamme tukeneita 
vapaaehtoisia ja lahjoittajia!

Kikka Manninen

kokkolan ensI- ja turvakotI rY
Verkossa ja Facebookissa
Syksy on kääntynyt talveksi ja vuoden 
viimeinen kuukausi on ihan ovella. Yh-
distyksemme syyskokous pidetään tors-
taina 28.11. klo 19 alkaen. Toivomme nä-
kevämme siellä mahdollisimman monta 
teistä noin sadasta jäsenestä. 

Yhdistyksellemme on valmistunut 
uudet nettisivut www.kokkolanensijatur-
vakoti.fi ja Facebook-sivut. Näiltä sivuil-
ta löydät ajankohtaista tietoa siitä, mitä 
yhdistyksessä tapahtuu. Joulukuussa 
pidämme myös perinteeksi muodostu-
neen joulupuuroaamun, joten kannattaa 
käydä sivuillamme katsomassa tarkem-
mat päivämäärätiedot. 

On aika kiittää tästä vuodesta kaikkia 
lahjoittajia, tukijoita, vapaaehtoistoimi-
joita, jäseniä ja yhteistyökumppaneita. Il-
man aktiivisia, osallistuvia ihmisiä ei yk-
sikään kansalaisjärjestö ole kansalaisten 
järjestö. Me tahdomme olla! Toivomme 
sinun löytävän paikkasi täältä yhdistyk-
sestä ja tuntevan, että tämän oman yh-
distyksesi kautta voit vaikuttaa keskipoh-
jalaisten lapsiperheiden hyvinvointiin 
sekä väkivaltaongelmaan puuttumiseen.

Marita Loukiainen

kYmenlaakson ensI- ja turva-
kotIYhdIstYs rY
Väkivaltatyön rahoituksesta neuvoteltu
Kulunut syksy on ollut vilkasta kehittä-
misen aikaa. Yhdistyksemme on ollut 

mukana kehittämässä niin Kotkan per-
hetyötä kuin monitoimijaista perheval-
mennusta. Vuodesta 2009 lähtien yh-
distyksen koolle kutsuma Kotkan Vau-
vaperheen päihdetyön kehittämisryhmä 
on laajentunut entisestään. Nyt mukana 
on myös pikkulapsi- ja aikuispsykiatrian 
edustus. Ryhmän ehdotuksesta kuntayh-
tymä Carea järjesti 8.11. ilmaisen koulu-
tuksen ”Äidin päihdetaustan merkitys 
äidin ja vauvan vuorovaikutuksen ohjaa-
misessa”.

Kaikkien Kymenlaakson kuntien kans-
sa on suunniteltu yhdistyksen väkival-
tatyön vakinaistamista, kun väkivalta-
työn kehittämishanke päättyy vuoden 
lopussa. Suunnittelu on johtanut myös 
tekoihin; kunnat ovat olleet valmiita ra-
hoittamaan toimintaa, mikäli RAY myön-
tää yhdistykselle kohdennetun toiminta-
avustuksen väkivaltatyön avopalveluille! 

Yhdistys on jatkanut yhteistä isätyön 
kehittämisprosessia. Tavoite on, että 
vuoden alussa jokaisessa toimintamuo-
dossa on käytössä isätyön toimintamal-
li. Toivomme, että työn tulokset näkyvät 
entistä parempana isien kohtaamisena 
työssämme.

On aika kiittää yhdistyksemme väkeä, 
niin työntekijöitä kuin vapaaehtoisia, 
tuloksekkaasta toimintavuodesta. Kun-
tatalouden vaikeina aikoina haluamme 
erityisesti kiittää kaikkien Kymenlaakson 
kuntien yhteistyökumppaneita luotta-
muksesta, jota olette osoittaneet toimin-
taamme kohtaan.

Perhetyönkeskus Esikossa tarjotaan 
perinteistä Oskarinpäivän puuroa tänä 
vuonna jo perjantaina 29.11. klo 11–13. 
Tulkaapa aloittamaan joulun odotus 
kanssamme!

Jaana Vaittinen

lahden ensI- ja turvakotI rY
Turvakoti ja avopalvelut yhteen
Suuret kiitokset kaikille 5.10 En ainakaan 
minä -kampanjatapahtumissa mukana 
olleille. Johtokunnan, vapaaehtoisten ja 
Salpauksen nuoriso- ja vapaa-aikaohjaa-
jiksi opiskelevien panos työntekijöiden 
rinnalla mahdollisti tapahtuman, joka 
näkyi ja kosketti monia lahtelaisia. Saim-
me työhömme mukaan uusia jäseniä ja 
vapaaehtoisia, joiden kanssa matka jat-
kuu perehdytyksen kautta toivon mu-
kaan innostaviin tehtäviin ja haasteisiin.

Loikalan kartano on haasteellisil-
le huostaan otetuille nuorille tarkoitet-
tu erityislastensuojeluyksikkö, joka ha-
lusi laittaa hyvän kiertämään. Heidän 
toimintaansa tukeva ”Loikala Support 
Team” on toteuttanut kesätapahtuman 
ja paitamyyntikampanjan, jonka tuotto 
haluttiin osoittaa lasten ja nuorten pa-
rissa tehtävään ennaltaehkäisevään työ-
hön. Suuri kiitos siitä, että kohteeksi vali-
koitui meidän yhdistyksemme! 

Turvakoti sekä perheväkivalta- ja per-
hetyön avopalvelut muuttavat ensi vuo-
den alkupuolella uuteen yhteiseen yk-
sikköön. Muuttoon liittyy monenlaista 
asiaa ja tarvetta. Jos sinulla herää ajatus 
osallistua jollakin tavalla näihin talkoi-
siin, ota ihmeessä yhteyttä! 

Tähän syksyyn toi hienoa juhlan ai-
hetta Jussi-työn voittoisa menestys kan-
sallisessa rikoksentorjuntakilpailussa. 
Hyvä, Jussit!

Jukka Ihalainen

lapsen kengIssä rY
Juhlan tuntua
Keväästä asti suunniteltu tapahtuma 
huipentui lokakuisena lauantaina Var-
kauden keskuskentällä. Tekijöitä oli joka 
lähtöön: vanhempia, lapsia, vapaaeh-
toisia, hallituksen jäseniä, yhdistyksen 
työntekijöitä sekä urheilukentän huolto-
mies. 

Pomppulinna kohosi nurmikolle, pa-
loautojen ympärillä kävi kuhina, ilmapal-
loja karkasi muutama taivaan tuuliin ja 
kahvi pääsi välillä hieman jäähtymään, 
mutta ilmassa oli suurta urheilujuhlan 
tuntua. Neljä joukkuetta osallistui Kivi-
olympialaisten kilpasarjaan, mutta rata 
oli myös muiden osallistujien käytettä-
vissä. 

Rata kierrettiin kiveä kantaen, jokai-
sella kun on taakkansa kannettavanaan. 
Rastien tehtävinä oli kirjoittaa auttamis-
runo, koota palapeli, kengän tarkkuus-
heitto, pussijuoksu ja kiven tuunaus. 

Runoista tuli hienoja, tässä esimerk-
ki: ”Kesken kaiken nukkumisen / öisin / 
hyvää unta katselen.”
Lämmin kiitos kaikille tapahtuman teki-
jöille, tukijoille ja osallistujille. Tapahtu-
man tuotoksia on nähtävillä:
www.ensijaturvakotienliitto.fi/jasenyhdis-
tykset/lapsen_kengissa_ry/yhdistys/

Pirkko Huopalainen

Yhdistykset kiittävät jäse niään, 
yhteistyökumppa neitaan  

ja tukijoitaan!
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oulun ensI- ja turvakotI rY
Hyväntekeväisyyttä
Kärppä-joukkueen vaimot ja tyttöystävät 
aloittavat hyväntekeväisyystyötä Kärppä 
Ladies -nimellä. Hommaa vetää Kärppä-
kapteeni Lasse Kukkosen vaimo Piritta 
Kukkonen aisaparinaan hyökkääjä Mika 
Pyörälän vaimo Anna Pyörälä. Ladyt jär-
jestävät liigakaudella 2013–2014 muuta-
mia mukavia koko perheen tapahtumia 
ja keräävät rahaa valitsemalleen kohteel-
le. Tuotto luovutetaan kauden lopulla 
Oulun ensi- ja turvakoti ry:lle. Homma 
käynnistyi 2.11. Halloween-tempauksella 
Kärpät–HPK-pelissä, jossa oli myynnis-
sä 1000 pelaajien kuvilla ja nimikirjoituk-
sella varustettua Mysteeri-kiekkoa. Vuo-
denvaihteessa tulee myyntiin aiheeseen 
liittyvä kalenteri. 

Järjestimme 19.–20.9. yhteistyö-
kumppaneidemme kanssa XV verkosto-
foorumin työssään lähisuhde- ja perhe-
väkivaltaa kohtaaville. Foorumi keräsi yli 
140 osallistujaa. Lapin ensi- ja turvakoti 
ry:n lahjoittama vastuujärjestäjän rum-
pu siirtyi Viola – väkivallasta vapaaksi 
ry:lle Mikkeliin. Siellä pidetään seuraava 
foorumi alkusyksystä 2014. 

En ainakaan minä -kampanjapäivä-
nä 5.10. järjestimme ensi- ja turvakodil-
la vaihtokirppiksen. Kävijöitä oli yli 200 
– lähinnä lapsiperheitä – ja tavara vaih-
toi hyvin omistajaansa. Paikalla vieraili 
myös Joulupukki. Musisoinnista vastasi 
Jari Suomalainen. Saimme joukkoomme 
myös muutaman uuden vapaaehtoisen.

Olemme saaneet vaate- ja lelulahjoi-
tuksia yksityishenkilöiltä edelleen. Muun 
muassa Leo Club Ylivieska järjesti meille 
raha- ja tavarakeräyksen Ylivieskan Pris-
massa. Saimme myös Oulun seudun 
ammattikorkeakoulun lukukauden ava-
jaisgaalan osallistujakuvien vapaaehtoi-
sen tuoton.

Timo Peltovuori

porIn ensI- ja turvakotI-
YhdIstYs rY
Vanhemman Neuvo alkoi
Syyskausi etenee aktiivisen toiminnan 
ja vapaaehtoistyön merkeissä. Leijona-
Klubien remonttityöt Porin Esikossa jat-
kuvat hurjaa vauhtia. Perheasunnoista 
noin puolet on remontoitu ja nykyisellä 
vauhdilla loputkin asunnoista valmis-
tuvat tuota pikaa. Asuinkerroksista re-
montti siirtyy yhdistyksen yleisiin tiloi-
hin.

En ainakaan minä -kampanja Kaup-
pakeskus Porin IsoKarhussa keräsi rivei-
himme lisää uusia jäseniä ja vapaaeh-
toistyöntekijöitä. Kampanjaan tutustui 
päivän aikana arviolta 500 kansalaista. 
Hittejä olivat lapsille järjestetyt kasvo-
maalaukset ja piirustuskilpailu. Tunnel-
ma oli korkealla ja huomasimme, että ih-
miset ovat aivan oikeasti kiinnostuneita 
toiminnastamme! 

Satakunnan ammattikorkeakoulun 
sairaanhoitaja-opiskelijat suorittavat jak-
soa, jonka tärkeä osa on 60 tunnin työs-
kentely vapaaehtoistyössä järjestössä.  
Osa opiskelijoista työskentelee meillä, 
joten voimme heidän kanssaan järjestää 
monimuotoista yhteisöllistä toimintaa 
Porin Esikon asukasperheille. Opiskeli-
jat järjestävät muun muassa yhdistyksen 
yhteisen joulujuhlaohjelman.

Ensimmäinen Vanhemman Neuvo 
-ryhmä kokoontuu tänä syksynä Porin 
Esikossa. Ohjatun vertaisryhmän tavoi-
te on tukea eronneiden tai eropäätöksen 
tehneiden puolisoiden vanhemmuutta. 
Seuraava ryhmä kokoontuu ensi vuoden 
alkupuolella, mukaan mahtuu 8 osanot-

tajaa. Ryhmää koskeviin tiedusteluihin 
vastaavat ryhmänohjaajat Marika Siro-
nen puh. 0400 414 960 ja Tero Sten-
backa puh. 040 707 9483. 

Yhdistyksen joulujuhlaa vietetään 
keskiviikkona 11.12. klo 18.00 Porin Esi-
kossa. Tervetuloa joukolla mukaan läm-
minhenkiseen joulutunnelmaan! 

Arja Saarinen

tampereen ensI- ja turvakotI rY
Joulua jo odotellen
Ennen joulurauhaan hiljentymistä on 
monilla vielä monenlaisia kiireitä. Toi-
votaan kuitenkin, että jokaisessa kodis-
sa joulu on rauhallinen ja kaikilla hyvä 
olla, on aikaa hiljentyä oman perheen 
ja läheisten kanssa. Tampereen ensi- ja 
turvakodilla palveluiden kysyntä on ollut 
tänä syksynä todella suurta, rohkenen 
sanoa poikkeuksellisen suurta. Nähtä-
väksi jää millainen joulu ensi- ja turva-
kodilla on ja millaiseksi uusi vuosi muo-
dostuu. 

Tampereen ensi- ja turvakoti ry lupa-
si selvittää Tampereen kaupungin pyyn-
nöstä asiakkaan tuloselvityksessä onko 
perheen taloudellisessa tilanteessa ta-
pahtunut lähiaikoina muutoksia. Kau-
punkia ja meitäkin kiinnostaa vaikuttaa-
ko palvelujen suureen kysyntään talou-
dellinen taantuma. Aineistoa kerätään 
vuoden loppuun, joten jotain tuloksia 
saataneen tammikuussa.

Maria Länsiö

Täydennyskoulutus PRIDE-kouluttajille ja muille 
sijaisvanhempien täydennyskouluttajille 

Väkivaltaa kokenut lapsi sijaisperheessä

Torstaina 6.2.2014 klo 9.30–15.30 
Tiukula-talo, Pelastakaa Lapset ry, Koskelantie 38, Helsinki 

Kouluttajat: Anu Huovinen, kehittäjäsosiaalityöntekijä, psykoterapeutti
 Pia Marttala, kehittäjäpsykologi, lasten ryhmäpsykoterapeutti

Torstaina
6.2.2014 

klo 9.30–15.30Monilla sijoitetuilla lapsilla on elämässään vaikeita kokemuksia väkivallasta, 
hoidon laiminl yönnistä ja erilaisesta kaltoin kohtelusta. Kokemukset jättävät 
jälkensä lapseen mm. erilaisten traumavaikutusten ja kiintymysmallin pulmi-
en kautta. Kokemukset ja niiden vaikutukset seuraavat lasta kaikkiin uusiin 
ihmissuhteisiin, myös sijaisperheeseen. 

Koulutuksen ohjelmassa kertoen, keskustellen ja harjoitellen mm. 

> Mitä minun pitäisi tietää väkivallan vaikutuksista lapsiin ja nuoriin?
> Väkivalta ja kiintymyssuhteen pulmat liittyvät toisiinsa, vai liittyvätkö? 
> Miten auttaa väkivaltaa kokenutta lasta sijaisperheen arjessa? 
> Sijoitetun lapsen väkivaltakokemus vaikuttaa myös sijaisvanhempaan.  
 Miten? 

Koulutus on maksuton.

Sitova ilmoittautuminen: viimeistään pe 10.1.2014 
anu.huovinen@pelastakaalapset.fi

Koulutuksen järjestävät: Kokemukset näkyviin – väkivaltatyön 
kehittäminen sijaishuollossa -hanke (VIOLA – väkivallasta vapaaksi ry 
ja Pelastakaa Lapset ry) ja Pesäpuu ry

201322

Tervetuloa!
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Vaasan ensi- ja turvakoti ry juhli vuosien 
pohdinnan jälkeen muuttoa uusiin toimi-
viin tiloihin.

– Tämä oli iso askel eteenpäin. Uu-
sien tilojen tarpeesta on puhuttu  
kauan, iloitsee yhdistyksen puheenjohtaja 
Marjatta Kiviranta.

– Ensi- ja turvakodin asiakkaiden käy-
tössä on nyt yhteensä seitsemän perhe-
paikkaa, jatkaa toiminnanjohtaja Virpi 
Hagström. 

Asiakashuoneet ovat suurempia kuin 
aiemmin ja ensikotiperhettä varten yhdes-
sä huoneessa on keittiö, jossa voi opetella 
itsenäistä kodinhoitoa. Muutossa yhdis-
tyksen toiminta myös tiivistyi, sillä avo-
palvelupiste Avokki pääsi samoihin tiloihin 
ensi- ja turvakodin kanssa. Tapaamispai-
kalle on nyt asianmukaiset tilat, samoin 

uusiin tiloihin
vaasassa varastokadulla vIetettIIn loppukesän helteessä juhlaa, 

jossa YksI ja toInen huokaIsI sYdämensä pohjasta: helpotuksesta, 

Ilosta taI muuttourakan jälkeen. 

ryhmätoiminnalle, neuvotteluille ja työn-
tekijöiden toimistotöille. 700 neliön tiloi-
hin on mahdollista tulla myös pyörätuolil-
la, sen takaavat ulko-oven luiska ja sisällä 
hissi. 

toImInnan edellYtYkset 
kunnossa

Marjatta Kiviranta iloitsee siitä, yhdistys 
voi nyt tehdä ammattityötään ammatti-
maisissa tiloissa. Asiakkaiden asuminen 
on hänestä nyt asiallista, ei ylellistä. Tilat 
ovat olleet muuton jälkeen lähes täynnä.

– Hädässä olevat ihmiset tulisivat tän-
ne joka tapauksessa, mutta nyt meillä on 
tilaa auttaa useampaa, sanovat Marjatta 
Kiviranta ja Virpi Hagström.

Kun ensi- ja turvakotiyhdistyksissä 

teksti ja kuvat: Essi Lehtinen

asiakkaat toimijoiNa 
sosiaalityössä

laitinen merja ja niskala asta 
(toim.)
vastapaino, 2013, 540 s.

Asiakkaat toimijoina sosiaalityössä on ajankohtainen perusteos osal-
lisuudesta. Se esittelee laajasti hyviä käytäntöjä ja avaa lukijalle alan 
käsitteistöä ja teoriaa käytännönläheisesti. Kirjan artikkelit luovat rajat-
tuja ja konkreettisia katsauksia erilaisiin sosiaalityön asiakasryhmiin. 

Teoksessa tarkastellaan myös kokemusasiantuntijuutta väkivalta-
työssä. Lapin yliopiston professori Merja Laitinen ja yliopisto-opettaja 
Anna Nikupeteri pitävät eri tiedon ja asiantuntijuuden muotoja toisi-
aan täydentävinä ja vastaavat sen perusteella kysymykseen, millaisena 
asiantuntijuus rakentuu väkivaltatyössä, miten se asemoituu suhtees-
sa ammatilliseen toimintaan sekä tietoon että asiantuntijuuteen?  Kir-
joittajat sitoutuvat näkemykseen tasa-vertaisesta asiantuntijuudesta 
asiakkaan ja työntekijän välillä. 

Artikkelin tutkimustieto on tuotettu Ensi- ja turvakotien liiton Miina 
– väkivaltaa kokeneiden naisten osallisuuden ja voimaantumisen tu-
keminen -projektissa vuosina 2008–2012. Hanke kehitti väkivaltatyön 
käytäntöjä, jotka tukevat väkivaltaa kokeneiden naisten osallisuutta ja 
voimaantumista. Tieto perustuu väkivaltaa kokeneiden naisten koke-
musasiantuntijuuteen ja kokeneiden ammattilaisten ammattitaitoon ja 
tietämykseen väkivaltatyöstä. 

Naisten osallistuminen Miina-projektin erilaisiin ryhmiin ja toimin-
toihin tuotti tietoa, joka haastaa viranomaiskäytäntöjä, väkivallan tietä-
mistä ja siihen liittyvää kulttuurisia asenteita. Tieto haastaa ja samalla 
kyseenalaistaa mahdollisuuden, että väkivaltaproblematiikkaan voitai-
siin puuttua vain professionaalisen auttamisen keinoin.

Veli-Matti Toikka

kIrjanmerkkI esIttelee kIrjoja avuksI ja 
IloksI tYössä lasten hYväksI. joskus mYös 

vaIn IloksI elämässä.

Vaasan yhdistys

kannetaan yleisesti huolta toiminnan ta-
loudellisista edellytyksistä, Vaasassa on 
haluttu vahvistaa toimintaa myös palk-
kaamalla työhön ensi- ja turvakotiin vas-
taava ohjaaja Virpi Haapala. Tämä siitä 
huolimatta, että myös Vaasan kaupunki 
on nimennyt tälle vuodelle sosiaalitoimen 
säästötavoitteen. Juhla oli siis myös iloa 
rohkeista päätöksistä. 

– Teemme yhdistyksen työlle jatkuvuut-
ta. Tämä on vahva signaali siitä, tiivistää 
johtokunnan jäsen Tapio Korhonen. 

Varastokatu sijaitsee Vaasan kaupun-
gin keskustassa aseman takana. Alueelle 
viime vuosisadan alkupuolella varastoik-
si rakennettuja matalia tiilimakasiineja on 
nyt korjattu uudelleen käyttöön.

Puheenjohtaja Marjatta Kiviranta ja toiminnanjohtaja Virpi Hagström ovat tyytyväisiä uusiin viihtyisiin tiloihin.
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Etelä-Karjalan perhetyön  
kehittämisyhdistys ry
Karjalantie 22  
53300 Lappeenranta
p. (05) 415 0045
www.ek-perhetyo.fi

Etelä-Pohjanmaan Ensi- ja  
turvakotiyhdistys ry
Yrjöntie 5 A 101  
61800 Kauhajoki
p. 050 405 2136
www.etelapohjanmaan-
ensijaturvakoti.fi

Helsingin ensikoti ry
Ensi-Kodin tie 4
00510 Helsinki
p. (09) 774 2460
f. (09) 701 4277
www.helsinginensikoti.fi

Kaapatut Lapset ry
Malmin Kauppatie 26
00700 Helsinki
p. 044 262 6662
www.kaapatutlapset.fi

Kanta-Hämeen perhetyö ry 
Koulukatu 16
13100 Hämeenlinna
p. 040 770 1087
www.khperhetyo.fi

Keski-Suomen ensi- ja  
turvakoti ry
Suuruspääntie 11
40520 Jyväskylä
p. 010 423 7500
www.ksetu.fi

Kokkolan ensi- ja turvakoti ry
Sairaalakatu 9
67100 Kokkola
p. (06) 831 9518
www.kokkolanensijaturvakoti.fi

Kuopion Ensikotiyhdistys ry
Puijonkatu 27 B 24
70100 Kuopio
p. (017) 369 7200
www.kuopionensikotiry.net

Kymenlaakson Ensi- ja  
turvakotiyhdistys ry
Opistokatu 8 B
48100 Kotka
p. 044 744 0330
www.kymenlaakson-
ensijaturvakoti.fi

Lahden ensi- ja turvakoti ry
Ahvenistonkatu 2 as. 404 
15110 Lahti
p. (03) 883 3181, f. (03) 883 3190
www.lahdenensijaturvakoti.fi

Lapin ensi- ja turvakoti ry
Lähteentie 5
96400 Rovaniemi
p. 040 584 0021, f. (016) 310 915
www.lapinensijaturvakoti.fi

Lapsen Kengissä ry
Puistokuja 3 B 17
79600 Joroinen
p. 040 831 8592
toimisto@lapsenkengissa.fi

Lapsen Oikeus Väkivallattomaan 
Elämään LOVE ry
päivystysp. 041 701 0385 
www.yhdistyslovery.com

Lyömätön Linja Espoossa ry
Maalarinkuja 3 B
02650 Espoo
p. (09) 2766 2830
www.lyomatonlinja.fi

Oulun ensi- ja turvakoti ry
Kangastie 9
90500 Oulu
p. (08) 561 5500, f. (08) 382 484
www.oulunensijaturvakoti.fi

Pienperheyhdistys ry
Kinaporinkatu 11 A, 2. krs,  
00500 Helsinki.
p. (09) 720 6810 
f. (09) 7206 8130
www.pienperhe.fi

Pohjois-Karjalan ensikoti ry
Kyykerinkatu 32,
83500 Outokumpu
p. 0400 819 841, 0400 819 842
www.pohjoiskarjalanensikoti.fi

Porin ensi- ja  
turvakotiyhdistys ry
Tiilimäentie 2, 28500 Pori
p. (02) 633 3850, f. (02) 633 3530
www.porinensijaturvakoti.fi

Pääkaupungin turvakoti ry
Steniuksentie 20, 
00320 Helsinki
p. (09) 477 7180 
f. (09) 4777 1828
www.paakaupunginturvakoti.fi

Raahen ensi- ja turvakoti ry
Fellmaninpuistokatu 11 
92100 Raahe
p. (08) 221 202, f. (08) 221 292
toimisto@raahenensijaturvakoti.fi

Suomen vanhusten  
turvakotiyhdistys ry
Hämeentie 15 B, 64
00500 Helsinki
p. (09) 726 2422
www.suvantory.fi

yhteystieDot
Ensi- ja turvakotien liitto
Asemamiehenkatu 4 A, 
00520 Helsinki
p. (09) 454 2440
toimisto@ensijaturvakotienliitto.fi
sähköpostiosoitteet: 
etunimi.sukunimi@ensijaturva-
kotienliitto.fi
www.ensijaturvakotienliitto.fi 
Liiton puheenjohtaja
Tuula Haatainen
Toimitusjohtaja Ritva Karinsalo
Talouspäällikkö Kirsti Kaleva
Kehitysjohtaja Sari Laaksonen
Järjestöpäällikkö Katariina Suomu
Tiedottaja Mikko Savelainen
Toimitussihteeri Essi Lehtinen
Sihteeri Riitta Savolainen
Taloussihteeri Sari Niemi
Toimistosihteeri vs. Toni Hildén

Miestyön kehittämiskeskus
Kehittämispäällikkö Jussi Pulli

Perhe- ja lähisuhdeväkivallan ehkäiseminen
Kehittämispäällikkö Miia Pitkänen

Pidä kiinni®-hoitojärjestelmä
Kehittämispäällikkö Maarit Andersson

Vaativa vauvatyö
Kehittämispäällikkö Mari Manninen

Kehittämisprojektit
Imetys ilman stressiä -projekti, 
projektikoordinaattori Jaana Wikgren 

Kannusta minut vahvaksi! -hanke 
Projektipäällikkö Kaisa Lumijärvi 

Lapsikeskeinen päihdetyö, ICDP -hanke
Projektipäällikkö Hanna Sellergren

Mitä vauva toivoo. Odottavan perheen päihde- 
intervention kehittäminen äitiysneuvolassa -hanke
Projektipäällikkö Eeva-Kaarina Veijalainen

Vapaaehtoistyötä ja osallisuutta -hanke
Projektipäällikkö Taina Meriluoto

Vauvaperhe turvapaikanhakijana -hanke 
Projektipäällikkö Anna Mikkonen

Neuvokeskus
Palkkatilankatu 3 K, 00240 Helsinki
(sisäänkäynti Palkkatilantorilta)
p. 040 759 3406 

Koulutuskeskus Sopukka
Uusi Porvoontie 482, 01120 Västerskog
p. (09) 720 6850
Toiminnanohjaaja Anne Huusko
info@sopukka.fi

Koko henkilöstön yhteystiedot: 
www.ensijaturvakotienliitto.fi 
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vuorovaikutus kuvassa
VIdEOAVUSTEISEn OHJAUKSEn 

EETTISyyS JA KÄyTÄnTö

nina mellenius ja niina remsu 
(toim.)
Mannerheimin Lastensuojeluliiton  
Lasten ja nuorten Kuntoutussäätiö,  
2013, 268 s.

Tampereen ensi- ja turvakoti ry
Mutkakatu 38 b-c 
33500 Tampere
p. (03) 3143 4800 
f. (03) 3143 4814
www.tetuko.fi

Turun ensi- ja turvakoti ry
Luolavuorentie 7 
20810 Turku
p. (02) 513 4100, f. (02) 513 4150
www.turunensi-jaturvakotiry.fi

Vaasan ensi- ja turvakoti –
Vasa mödra- och skyddshem ry
Vöyrinkatu 2 
65100 Vaasa
p. (06) 312 9666, f. (06) 312 9667
www.vaasanturvakoti.fi

Vantaan Turvakoti  
– Vanda Skyddshem ry
Karsikkokuja 17 
01360 Vantaa
p. (09) 8392 0071 
f. (09) 874 7122
www.vantaanturvakoti.fi

VIOLA – väkivallasta vapaaksi ry
Savilahdenkatu 24
50100 Mikkeli
p. (015) 365 330
www.violary.fi

Vuoksenlaakson Ensi- ja  
turvakoti ry
Karhumäenkatu 73 
55120 Imatra
p. (05) 472 4909, f. (05) 431 9650
ulla.leinonen-mursu@vkletu.fi  

Ylä-Savon Ensi- ja  
turvakotiyhdistys ry
Karjalankatu 34 A 
74120 Iisalmi
p. 050 371 4208
toimisto@ 
ylasavonensijaturvakoti.fi

Äidit irti  
synnytysmasennuksesta  
ÄIMÄ ry
Ratakatu 9 
00120 Helsinki
p. 040 725 6229
www.aima.fi

jäseNyhDistykset

sessa? Miten kertoa videotyöskentelystä 
vanhemmille? Entä lapsille?  

Kirjoittajat ovat suomalaisia ja ulko-
maisia perheiden kuntouttamisen asi-
antuntijoita. On hyvä, että he nostavat 
esiin videotyöskentelyn taustalla olevia 
vuorovaikutuksen teorioita. Perheiden 
kanssa työskentelyssä vauvatyö on it-
selleni tutuinta aluetta ja siksi Colwyn 
Trevarthenin artikkeli suhteen vahvistu-
misesta tuntui tärkeältä, vaikka se on-
kin suomeksi käännettynä hieman kan-
kea. Kirjassa on artikkeleita myös muun 
muassa mentalisaatiosta, intersubjektii-
visuudesta ja kiintymyssuhteen tukemi-
sesta. 

Vuorovaikutus kuvassa -kirjan mo-
nipuolisuus on samalla sen heikkous. 
Kirjoittajia ja näkökulmia asiaan on pa-
rikymmentä, ehkä siksi kokonaisuus tun-
tuu repaleiselta. Lukeminen oli helpoin-
ta artikkeli kerrallaan, kiinnostavuusjär-
jestyksessä. Voin silti lämpimästi suo-
sitella kirjaa lasten ja perheiden kanssa 
työskenteleville.

Jaana Wikgren

Mitä teet, kun videoit 
perhettä?

 
Perheiden kanssa työskennellessä on 
käytetty erilaisia videotyöskentelyn me-
netelmiä jo parinkymmenen vuoden 
ajan. Suomeksi aiheesta on kuitenkin 
kirjoitettu varsin vähän. Siksi MLL:n Las-
ten ja Nuorten Kuntoutussäätiön julkai-
sema Vuorovaikutus kuvassa. Videoavus-
teisen ohjauksen eettisyys ja käytäntö on 
tarpeellinen ja tervetullut.

Kirja pohtii monipuolisesti videotyös-
kentelyä, vaikka sen tarkoitus on ennen 
kaikkea esitellä Videoavusteinen vuoro-
vaikutuksen ohjaus -menetelmä (VIG) ja 
sen sovellutuksia. Monet tapausselos-
tukset kuitenkin avaavat videotyöskente-
lyn periaatteita yleisemminkin. Erityisen 
ansiokkaasti kirjassa nostetaan esiin vi-
deointiin ja perheiden kuntouttamiseen 
liittyviä eettisiä näkökohtia, vastuuta ja 
vallankäyttöä. Juridisia näkökulmia käsi-
tellään omassa luvussaan.  Milloin vide-
on käytöstä on hyötyä perhekuntoutuk-

Seminaarin järjestää eron jälkeiseen vainoon keskittyvä tutkimus- ja kehittämishanke VARJO:

VIOLA – väkivallasta vapaaksi ry ja Oulun ensi- ja turvakoti ry.

Tervetuloa kaikki työssään eron jälkeistä vainoa kohtaavat, tutkimusyhteistyön kumppanit, 

eron jälkeisen vainon kokemusasiantuntijat sekä tiedotusvälineiden edustajat.

Seminaari on maksuton.  Siihen otetaan ilmoittautumisjärjestyksessä 150 osallistujaa. 

Sitovat ilmoittautumiset 3.2.2014 mennessä. 

Lämpimästi tervetuloa!

VAINOON liittyvä lainsäädäntö ja viranomaistoiminta

-seminaari Oulussa 11.2.2014, klo 9–16.

Oikeuspsykiatri Hannu Säävälä: Vainoon liittyvä arviointi ja väkivallan riski vainon yhteydessä

Rikospoliisi Milla Kynkäänniemi: Viranomaisyhteistyö

Rikosoikeuden professori Matti Tolvanen: Rikosoikeudellinen näkökulma vainoon *

Kokemusasiantuntija: Vaino lapsiperheen arjessa  

Teatteriryhmä Väkivahvojen ensiesitys, vainottujen kokemuksiin pohjautuva ”Ikuisesti minun” 

*Uusi vainon kriminalisoiva laki astuu 
Suomessa voimaan vuoden 2014 alussa.

Lisätietoja, seminaarin 
ohjelma ja ilmoittautuminen: 

www.varjohanke.fi. 
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Mitä milläkin lahjoitussummalla saa?

Ole mukana työssämme,
tue lapsiperheitä!

Aitoa ja ihanaa

– Täällä ollaan aidosti
kiinnostuneita siitä, miten 
meillä menee, ja halutaan oi-
keasti auttaa. Aitoa ja ihanaa.

Suvi Hatakka Päiväryhmä Aittistuvan 

avusta tämän lehden sivulla 7.

www.ensijaturvakotienliitto.fi

5 euroa 200 euroa30 euroa

10 euroa

500 euroa

2000 euroa

100 euroa

20 euroa

50 euroa

•	 uimahallilippu
•	 lippu	taidenäyttelyyn
•	 ämpäri	ja	lapio	hiekkalaatikolle
•	 tuttipullo

•	 PlayStation-	tai	Nintendo	Wii	–peli- 
 konsoli ja pelejä
•	 päiväretki	minibussilla	kotieläintilalle 
 (9 hlöä)
•	 aikuisten	polkupyörä	ensi-	tai	turvakodille

•	 imetystyyny	ensikotiin
•	 peitto	ja	tyyny	tai	ruokailuvälineet	 
 turvakodista uuteen kotiin muuttavalle

•	 sosiaalisen	kuntoutuksen	asiakas- 
 perhe laavulle paistamaan makkaraa
•	 päihdekuntoutukseen	100	akupunk- 
 tioneulaa
•	 elokuvalippu
•	 askartelutarvikkeita
•	 pulkka
•	 pyyhe

•	 polkupyöriä
•	 teatteri-ilta	koko	porukalle
•	 Särkänniemi,	Linnanmäki	tms.	retki
•	 vertaistukiryhmän	toiminta	äideille	 
 omassa kaupungissa vuoden ajan
•	 kampaaja	tai	hemmotteluhoito	äideille

•	 korjausrakentamista	ja	remonttia
•	 huonekaluliikkeen	lahjakortteja
•	 liikuntavälineitä
•	 viikonloppuretki	kotieläintilalle	15	lapsi- 
 perheelle
•	 puolikas	perheviikonloppu	täysihoidolla	 
 masentuneille äideille perheineen

•	 perheryhmän	retki	lähikohteeseen
•	 musiikkiopiston	kurssi	lapselle	tai	 
 aikuiselle
•	 vuodevaatteet	koko	perheelle
•	 kamera	yhdistyksen	hetkien	tallet- 
 tamiseen
•	 15-25	uimahallilippua
•	 lasten	polkupyörä	turvakodille

•	 lautapeli	perhetuvalle,	turva-	tai	ensi- 
 kodille
•	 tutteja	ensikodin	vauvoille
•	 vaippoja,	sideharsoja
•	 koulureppu
•	 nukke
•	 rakennuspalikoita
•	 lenkkarit
•	 pyöräilykypärä
•	 kattila	/	paistinpannu	turvakodista	 
 uuteen kotiin muuttavalle

•	 sosiaalisen	kuntoutuksen	asiakas- 
 perhe kesäteatteriin eväiden kera
•	 itkuhälytin	ensi-	tai	turvakodille
•	 luistimet	ja	jääkiekkomaila	turvakodille
•	 sukset,	sauvat	ja	monot
•	 lakanoita	&	pyyhkeitä
•	 iso	paketti	legoja
•	 mikroaaltouuni	turvakodista	uuteen	 
 kotiin muuttavalle
•	 kantoliina	ensikodille
•	 matto

Lahjoitustilit

Nordea: FI8710123000207454  NDEAFIHH  

Osuuspankki: FI5455412820013200 OKOYFIHH  
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